دو سال بعد توصیه ها و پیشنهادهای خود را که عمدتاً انعکاس دهنده نقطه نظرهای جناح دمکرات در آمریکا بود، به مقامات آمریکایی و بریتانیایی ارائه کرد. پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ و در آستانه تشکیل یک کنسرسیوم نفتی بین المللی برای راه اندازی صنایع نفت ایران، «والتر لوی» گزارشی را تحت عنوان «دوره ای از اختلاف نفت

انگلیس و ایران» در ۱۲ دسامبر ۱۹۵۳ (۲۱ آذر ۱۳۳۲) برای میزگردی آماده کرد که در بنگاه خاورمیانه ای وابسته به مجلس سنا آمریکا، تشکیل شده بود. چندی بعد (در اواخر سال ۱۳۳۲) اداره ترجمه وزارت امور خارجه ایران آن گزارش را به فارسی ترجمه و نسخه ای از آن را در پرونده های آرشیو اسناد تاریخی خود ضبط نمود. این مقاله به بررسی آن نسخه پرداخته است.

گواهینامه و لوح شایستگی از آمریکا، نشان تاج از ایران، نشان شجاعت و شایستگی از آلمان

فدرال و نشان سنت میکائیل و سنت جرج از انگلستان.

او در زمینه نفت کتاب «سیاست و استراتژی نفتی ۱۹۴۱ - ۸۱» را تألیف و در سال ۱۹۸۲ منتشر کرد. علاوه بر آن مقالات متعددی نیز از او در نشریات تخصصی چاپ شده است.^۲ همان گونه که اشاره شد والتر لوی در سال ۱۹۵۱ م/ ۱۳۳۰ ش همراه یک هیئت آمریکایی به منظور میانجیگری بین ایران و بریتانیا در مورد وضعیت شرکت نفت ایران و انگلیس رهسپار تهران شد. به نوشته مصطفی علم:

«والتر لوی [به عنوان] یک کارشناس نفتی آمریکایی پیشنهاد کرد... با هر دو طرف وارد گفتگو شود. بریتانیا نمی خواست از طریق اتکای بر یک واحد، آزادی عمل خود را از دست بدهد.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

دوره ای از اختلاف نفت انگلیس و ایران

به قلم والتر. ج. لوی

که برای زمینه اعلامیه کنفرانس میزگرد تهیه شده است
تحت نظارت بنگاه خاورمیانه، واشنگتن - ۱۲ دسامبر ۱۹۵۳ [۲۱ آذر ۱۳۳۲]
ترجمه: اداره ترجمه وزارت امور خارجه ایران

مقدمه

مسئله نفت ایران یکی از مهمترین و مزاحمتین مسائلی است که دنیای آزاد با آن مواجه گردیده است. این مسئله نه فقط عوارض بطی الحصول سیاسی و اقتصادی برای ایران و انگلستان و بسیاری کشورهای مولد نفت دیگر در نیمکره غربی دارد، بلکه بر روابط ما با انگلستان و ایران نیز شدیداً تأثیر می کند.

جهت تهیه - قالبی - برای این بررسی لازم است چند نکته ای در باب ترقیات و تحولات صنعت نفت ایران تا زمان ملی شدن در نظر گرفته شود.^{۱۲} استخراج نفت از روزی ۳۳ هزار بشکه در سال ۱۹۲۰، به روزی ۱۵۰ هزار در سال ۱۹۳۳ و [نهایتاً] در سال ۱۹۳۸ به روزی ۲۱۸ هزار بشکه رسید. پس از جنگ بین الملل دوم در سال ۱۹۴۶ میزان استخراج به روزی ۴۰۲ هزار بشکه و در ماه ژوئن ۱۹۵۱ (خرداد ۱۳۳۰) یعنی یک ماه قبل از تعطیل بهره برداری، میزان استخراج به روزی ۶۳۷ هزار بشکه رسید.

ظرفیت تصفیه [خانه] آبادان در آن هنگام در حدود روزی ۵۰۰ هزار بشکه بود. محصول نفت ایران یک ثلث مجموع محصول خاورمیانه را در سال ۱۹۵۱ تأمین می کرد که در حدود ۲۷ درصد حوائج نفتی نیمکره شرقی است. توسعه شدید استخراج در ایران و تقریباً در کلیه

شرکت این پیشنهاد را رد کرده و ضمناً اشاره نموده بود که اگر چه حاضر به تجدیدنظر در قرارداد سابق می‌باشد، [لیکن] میل ندارد آن را به کلی تغییر دهد. به طور خلاصه شرکت اشاره کرده بود که شرایط قرارداد الحاقی حداکثر ارفاقی است که شرکت می‌تواند اعمال کند. بدین نحو قرارداد الحاقی به مجلس تقدیم گردید اما آن جا با مخالفت شدیدی مواجه شد و بالاخره در دسامبر ۱۹۵۰ [آذر ۱۳۲۹] از مجلس مسترد گردید. در [اوایل] ۱۹۵۱ هنگامی که اعلام شد عربستان سعودی قراردادی با شرایط تسهیم بالمناصفه منافع با آرامکو منعقد کرده است، پیشنهاد مشابهی از طرف شرکت به نخست وزیر ایران رزم آرا تسلیم شد. رزم آرا متذکر شد که هر وقت موقع مناسب باشد این پیشنهاد را به مجلس تقدیم خواهد نمود. می‌گویند که مشارالیه ضمناً گفته بوده است که هر پیشنهاد جدیدی باید بالمآل شامل در نظر گرفتن ملی شدن [صنعت نفت باشد] در هر صورت قبل از آن که رزم آرا بتواند اقدامی به عمل آورد، در ۷ مارس به قتل رسید.

۱۰۲

قانون ملی شدن

در ۱۵ مارس ۱۹۵۱ [۲۵ اسفند ۱۳۲۹] مجلس به اتفاق آرا نظریه کمیسیون نفت را دایر بر اینکه کلیه عملیات استخراج و بهره‌برداری در دست دولت ایران باشد، تصویب نمود. در آوریل و مه ۱۹۵۱ [فروردین و اردیبهشت ۱۳۳۰] مجلس [شورای ملی و مجلس] سنایک قانون نه ماده‌ای برای اجرای ملی شدن تصویب نمودند که ضمن سایر مواد مطالب زیر نیز [در آن] دیده می‌شد:

الف) از شرکت نفت ایران و انگلیس در ایران خلع ید می‌شود.

ب) دولت با تراضی شرکت حق دارد ۲۵ درصد از درآمد جاری را پس از مخارج بهره‌برداری به حساب دعاوی غرامت بگذارد.

در ماه ژوئیه ۱۹۵۱ [تیر ۱۳۳۰] بهره برداری شرکت در ایران متوقف گردید و در اکتبر

۱۹۵۱ [مهر ۱۳۳۰] آخرین کارمندان انگلیسی از ایران خارج شدند و در اکتبر ۱۹۵۲

[مهر ۱۳۳۱] ایران روابط دیپلماسی خود را با انگلستان قطع نمود.

مبارزه قانونی پیرامون ملی شدن

در ماه مه ۱۹۵۱ [اردیبهشت ۱۳۳۰] شرکت تقاضا کرد که طبق مفاد امتیازنامه اختلاف

موجود، به حکم مراجعه شود. پس از آنکه ایران از تعیین حکم استنکاف نمود، شرکت از دیوان

دادگستری بین المللی تقاضا کرد که به موجب قرارداد امتیاز یک حکم منفرد تعیین نماید. در

ژوئیه ۱۹۵۱ [مرداد ۱۳۳۰] دولت انگلیس نیز از دیوان دادگستری تقاضا کرد که قرار موقت

برای حفظ وضع موجود صادر نماید. این تقاضا مورد قبول دیوان واقع شد اما دولت ایران از

قبول رأی خودداری نمود. در اکتبر ۱۹۵۱ [مهر ۱۳۳۰] انگلستان از شورای امنیت سازمان

ملل متحد تقاضا کرد که از دولت ایران مراعات رأی دیوان را بخواهد. شورای امنیت رسیدگی

مصلحت‌مطالعات آذربایجان

شود - سازش داده شود.

بین ۱۹۵۱ و اوائل ۱۹۵۳ دولت ترومن چندین بار خدمات خود را برای کمک به حل مسئله عرضه کرد، اما نتیجه‌ای حاصل نشد. فقط اگر شرایط مصدق بدون توجه به اصول اساسی و ملاحظات قابل استفاده مورد قبول واقع می‌شد، حل مسئله ممکن بود.

در ژانویه و مه ۱۹۵۳ [دی ۱۳۳۱ و اردیبهشت ۱۳۳۲] نخست وزیر مصدق نامه‌ای جهت رئیس جمهور آیزنهاور ارسال داشت به امید اینکه کمک او را پس از عجز از جلب کمک دولت ترومن به دست آورد. مصدق خصوصاً به رئیس جمهور پیشنهاد کرد که ایالات متحده در صورت امکان موانع فروش نفت ایران را برطرف و یا به کشور کمک اقتصادی کند.^{۱۸} وی اصرار کرده بود که کمکی که فردا برای رفع غفلت امروز برسد ممکن است بسیار دیر شده باشد.

رئیس جمهور نتیجه گرفته بود که احساس مردم حکم می‌کند که غرامات بابت اموال موجود [برای] حل اختلاف عادلانه نیست و ممکن است اطمینان متقابل بین ملت‌ها را که مشغول داد و ستد خارجی هستند، تضعیف کند.

پس از این مبادله نامه‌ها، وضع سیاسی ایران به سرعت رو به عقب رفت و در ماه اوت ۱۹۵۳ [مرداد ۱۳۳۲] سپهبد زاهدی جانشین دکتر مصدق شد. نخست وزیر جدید در نامه مورخ ۲۱ اوت [۳۰ مرداد] خود به رئیس جمهور اظهار داشته بود که دولت ایران مایل به حفظ روابط دوستانه با سایر افراد خانواده ملل است. در ماه سپتامبر ۱۹۵۳ [شهریور ۱۳۳۲] دولت کشورهای متحد [ایالات متحده] کمک فوری به مبلغ ۴۵ میلیون دلار به ایران کرد و در دسامبر ۱۹۵۳ [آذر ۱۳۳۲] روابط دیپلماسی بین ایران و انگلستان تجدید شد.

مسائل عمومی وارد بر حل اختلاف

یک بار دیگر با مسئله تجدید عملیات نفت در ایران سر و کار داریم. فقط از این راه است که کشور می‌تواند وسایل لازم را برای حفظ اقتصاد و حیثیات سیاسی خود و بهبود سطح زندگی مردم تحصیل نماید.

از طرف دیگر یک قرارداد رضایتبخش در تعیین غرامت و یا حتی در مبلغ واقعی در صورتی که بلافاصله بهره برداری از نفت ایران تجدید نشود به کلی بی اثر و بی معنی خواهد بود زیرا که ایران قادر به امضای عهد خود نخواهد بود. بنابراین پیشنهادهایی که در درجه اول مربوط به غرامت بوده (مانند پیشنهاد چرچیل - ترومن در اوت ۱۹۵۲ [مرداد و شهریور ۱۳۳۱] و اصلاح آن در فوریه ۱۹۵۳ [بهمن ۱۳۳۱] از این لحاظ عرضه شده که امیدی به حصول موافقتی در زمینه بهره برداری از نفت با حکومت مصدق نبوده است.

اساس کلیه این پیشنهادها به طوری که در جراید منعکس شده است به طور کلی این بوده که یک هیئت بی طرف مانند دیوان بین المللی نسبت به دعاوی و دعاوی متقابل رسیدگی کند و طبق پیشنهاد خود مصدق که بعداً مسترد داشت انگلیسیها در تعیین غرامت پای بند به اصولی باشند که خودشان در ملی کردن (مثلاً ذغال سنگ) به کار بردند و ایران در مدت ۲۰ سال از محل ۲۵ درصد درآمد نفت خود غرامت را بپردازد. اگر این مبلغ غیرکافی باشد ایران کسری را با تحویل نفت پر کند یا در صورت توافق طرفین اساساً تمام ادعای غرامت را به وسیله نفت بپردازد. امید می رفت که همین که راجع به غرامت توافقی حاصل شود شاید محیط سیاسی مساعدتری ایجاد شده که حصول قراردادی را درباره بهره برداری نفت نیز ممکن سازد.

پیشنهادهای قبلی و خصوصاً آنچه در ژوئیه و اوت ۱۹۵۱ [تیر و شهریور ۱۳۳۰] هنگامی که آقای هریمن در ایران بود، تهیه شد در درجه اول مربوط به تجدید فوری بهره برداری بود. این پیشنهاد ضمن مطالب دیگر حاوی شرایط زیر بود:

الف) تأسیس یک سازمان خرید که قرارداد طویل‌المدتی مثلاً به مدت ۲۵ سال با شرکت ملی نفت ایران منعقد نماید.

ب) تأسیس یک سازمان بهره برداری که با اعطای اختیارات عملیاتی نفتی را اداره نماید.

در این زمینه باید برای اشخاص خوش نیت کاملاً ممکن باشد که با توجه به واقعیات سیاسی و منویات ملی ایرانیان قراردادی منعقد نمایند و ضمناً اصول دنیای غرب و حقایق تجاری را نیز از نظر دور ندارند.

ملحقات

خلاصه پیشنهادها جهت حل اختلاف نفت بین ایران و انگلستان ۱۹۵۱-۱۹۵۳
بین ماه ژوئن ۱۹۵۱ [تیر ۱۳۳۰] و فوریه ۱۹۵۳ [بهمن ۱۳۳۱] پنج پیشنهاد عمده برای حل اختلاف نفت بین ایران و انگلستان به حکومت مصدق تسلیم شد. کلیه این پیشنهادها به دلایل مختلف از طرف نخست‌وزیر ایران رد شد. از آنجا که در این پیشنهادها سعی شده بود اساسی برای راه حل عملی پیدا شود که با اصول سیاست اقتصادی که بایست حفظ می‌شد سازگار باشد جای دارد که آن پیشنهادها به طور خلاصه مورد دقت واقع شود.

مساعده ای به مبلغ ده میلیون لیره و ماهی ۳ میلیون لیره در ازای هر مبلغی که در نتیجه حصول توافق طلب ایران شود، از طرف انگلیسیها پیشنهاد شد. شرکت نفت ایران و انگلیس اظهار داشت که هدف این پیشنهادها حفظ جریان صنعت نفت بوده که با اصول ملی شدن سازگار است. اما عملاً بلافاصله این پیشنهادها از طرف دولت ایران رد شد.

۲- پیشنهاد استوکس در اوت ۱۹۵۱ (مرداد ۱۳۳۰)

در ژوئیه و اوت ۱۹۵۱ آقای هریمن به عنوان نماینده رئیس جمهوری کشورهای متحد و آقای استوکس عضو دولت انگلیس به ایران رفتند تا سعی کنند مسئله را حل کنند. پیشنهاد تسلیمی آقای استوکس به شرح زیر بود:

الف) شرکت نفت ایران و انگلیس اموال خود را به شرکت ملی نفت ایران انتقال می دهد.

تا ۱۹۵۲ دیگر کاملاً ثابت شده بود که حصول توافقی با دولت مصدق در برقراری مجدد بهره برداری نفت به کلی غیرممکن است . از آن وقت به بعد مذاکرات در درجه اول راجع به مسئله غرامت طبق اصول حقوق بین الملل و سپس حفظ اقتصاد ایران و سیستم سیاسی آن از

مجموعه مطالعات انرژی

سقوط صورت می گرفت. بنابراین در ماه اوت ۱۹۵۲ [مرداد ۱۳۳۱] رئیس جمهور ترومن و نخست وزیر چرچیل پیشنهاد زیر را به ایران تسلیم نمودند:

الف) موضوع غرامت برای رسیدگی باید به دیوان بین المللی ارجاع گردد.

ب) نمایندگان شرکت نفت ایران و انگلیس سپس برای دادن ترتیباتی جهت جریان نفت ایران به بازارهای جهانی با ایران مذاکره خواهند کرد.

ج) دولت کشورهای متحد فوراً مبلغ ده میلیون دلار به ایران مساعده خواهد داد.

در ماه سپتامبر ۱۹۵۲ دکتر مصدق پیشنهاد متقابلی داد که غرامت محدود به اموال شرکت در ایران در موقع قانونی شدن باشد و اضافه بر آن انگلیسیها مبلغ ۴۹ میلیون لیره (که در صورت قبول قرارداد الحاقی در آخر سال ۱۹۵۱ طلب ایران می شد) پیش پرداخت نماید. دولت انگلیس در اکتبر ۱۹۵۲ [مهر ۱۳۳۱] اعلام داشت که از آنجا که این پیشنهادها برای پرداخت غرامت منصفانه، قراری نمی گذاشت، قابل قبول نبود.

۵- پیشنهاد اصلاحی چرچیل - ترومن در فوریه ۱۹۵۳ [بهمن ۱۳۳۱]

در ظرف همان ماه [مهر ۱۳۳۱] ایران روابط دیپلماسی را با انگلستان قطع کرد. اما نخست وزیر در آخرین مصاحبه با کاردار انگلیس همچنان که در چند بیانیه قبل گفته بود، اعلام داشت که ایران قضاوت دیوان بین المللی را در موضوع غرامت می پذیرد به شرط آن که انگلیس موافقت نماید که رأی دیوان بین المللی بر اصول مورد عمل انگلیس در قوانین ملی کردن یا طریق دیگر تعیین غرامت که مورد قبول هر کشور دیگر باشد، متکی باشد.